1

（以下附錄節錄自國家質量監督檢驗檢疫總局的網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2015/201601/t20160104_457682.htm）

附錄

国家质量监督检验检疫总局《质检总局 海关总署关于《出入境检验检疫机构实施检验检疫

的进出境商品目录》调整的公告》（2015 年第 165 号）

根据出入境检验检疫法律法规以及 2016 年《中华人民共和国进出口税则》和贸易管制目

录调整情况，国家质量监督检验检疫总局对《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品

目录》作了相关调整。现公告如下:

一、取消海关商品编号 2201901900（其他天然水）的进/出境检验检疫监管要求“A/B”，

不再实施进/出口检验检疫。上述调整自 2016 年 1 月 1 日起执行。

二、将涉及复合橡胶的 4005100000、4005200000、4005910000、4005990000 等 4 个海关商

品编号增设进境检验检疫监管要求“A”，按照《复合橡胶通用技术规范》（GB/T31357-2014）

有关标准，实施进境检验检疫。上述调整自 2016 年 2 月 1 日起执行。

三、将涉及危险化学品的萘、砷、锂等 41 个海关商品编号增设进/出境检验检疫监管要求

“A/B”，实施进出境检验检疫。上述调整自 2016 年 2 月 1 日起执行。

四、结合 2016 年海关商品编号调整情况，对《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出

境商品目录》内编码进行了对应调整。外贸企业可登陆国家质检总局网站（www.aqsiq.gov.cn）

“信息公开”栏目，查询《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》。

列入《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》的进出境商品，须经出入境

检验检疫机构实施检验检疫监管，进出口商品收/发货人或代理人须持出入境检验检疫机构签

发的《入境货物通关单》和《出境货物通关单》向海关办理进出口手续。

附件：《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》调整表

质检总局   海关总署

2015 年 12 月 29 日

2

附件

《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》调整表

序

号
HS 编码 商品名称

调整前海关

监管条件

调整后海关

监管条件
实施时间

1 2201901900 其他天然水 A/B  2016.1.1

2 4005100000 与碳黑等混合的未硫化复合橡胶  A 2016.2.1

3 4005200000 未硫化的复合橡胶溶液及分散体  A 2016.2.1

4 4005910000 其他未硫化的复合橡胶板、片、带  A 2016.2.1

5 4005990000 其他未硫化的初级形态复合橡胶  A 2016.2.1

6 2707400000 萘

A/B 2016.2.1

7 2804800000 砷

A/B 2016.2.1

8 2805191000 锂

A/B 2016.2.1

9 2805400000 汞

A/B 2016.2.1

10 2810002000 硼酸 A/ A/B 2016.2.1

11 2811110000 氢氟酸 A/ A/B 2016.2.1

12 2812101000 氯化亚砜(亚硫酰氯,氧氯化硫)

A/B 2016.2.1

13 2812104100 一氯化硫(氯化硫)

A/B 2016.2.1

14 2812104200 二氯化硫

A/B 2016.2.1

15 2812104300 三氯化磷

A/B 2016.2.1

16 2812104400 三氯化砷

A/B 2016.2.1

17 2812104500 五氯化磷

A/B 2016.2.1

18 2813100000 二硫化碳

A/B 2016.2.1

19 2824100000 一氧化铅(铅黄,黄丹)

A/B 2016.2.1

20 2824901000 铅丹及铅橙(四氧化(三)铅)(红丹)

A/B 2016.2.1

21 2827350000 氯化镍

A/B 2016.2.1

22 2830101000 硫化钠 A/ A/B 2016.2.1

23 2837111000 氰化钠(山奈)

A/B 2016.2.1

24 2837191000 氰化钾

A/B 2016.2.1

25 2839110000 偏硅酸钠

A/B 2016.2.1

26 2842902000 碲化镉

A/B 2016.2.1

27 2846903300 氟化镧 /B A/B 2016.2.1

28 2853002000 氯化氰

A/B 2016.2.1

29 2902300000 甲苯

A/B 2016.2.1

30 2903130000 三氯甲烷(氯仿)

A/B 2016.2.1

31 2903220000 三氯乙烯

A/B 2016.2.1

32 2903230000 四氯乙烯

A/B 2016.2.1

3

序

号
HS 编码 商品名称

调整前海关

监管条件

调整后海关

监管条件
实施时间

33 2907131000
壬基酚、对壬基酚、支链-4-壬基酚(包括

4-壬基苯酚、壬基苯酚)

A/B 2016.2.1

34 2908110000 五氯苯酚(五氯酚)

A/B 2016.2.1

35 2909110000 乙醚

A/B 2016.2.1

36 2910100000 环氧乙烷

A/B 2016.2.1

37 2910300000 1-氯-2,3-环氧丙烷(表氯醇)(环氧氯丙烷)

A/B 2016.2.1

38 2912120000 乙醛

A/B 2016.2.1

39 2914110000 丙酮(二甲基甲酮、二甲酮、醋酮、木酮)

A/B 2016.2.1

40 2914130000 4-甲基-2-戊酮(甲基异丁基（甲）酮)

A/B 2016.2.1

41 2915240000 乙酸酐(醋酸酐)

A/B 2016.2.1

42 2920901100 亚磷酸三甲酯

A/B 2016.2.1

43 2920901200 亚磷酸三乙酯

A/B 2016.2.1

44 2921411000 苯胺

A/B 2016.2.1

45 2929101000 甲苯二异氰酸酯(TDI)

A/B 2016.2.1

46 2931100000 四甲基铅及四乙基铅

A/B 2016.2.1